*Regis Cale  
cutiensis er  
ga Lusita  
nos munif  
centia,*

*Cananoris  
portus.*

at. Sed quò magis hoc facto Lusitanos efferebat, eo grauius eis periculum odio & inuidia mercatorum Arabum intentum fuit. Nam cùm eos extinctos propter religionis dissidium cuperent, tum nè apud Regem tantam gratiam inirent, vt ipsi excluderentur, anxiè formidabant. Itaque modis omnibus nostris erant impedimento, quò minus cum numerum piperas, & aromatum reliquorum, quem emere cupiebant, ab incolis acciperent. Ob id igitur omnes fraudes excogitabant, calumnijs animum Regis exulcerabant, & latrocinijs crimen omnibus Lusitanis intendebant. Ad hæc multò maiora pretia aromatum dominis polliceri, omnia clam coemere, & compressa tenere, nè quidquam ad Lusitanos perueniret. Rex in eorum dolis conniuere, fidemque datam fallere. Iam antea Caprali in perfidijs suspicionem venerat, antequam domus esset nostris assignata, eo quò obsides, quos habebat in nauj, se in mare deiecerant, vt ad suos nando confugerent: quibus aliqui capti sunt, alij cōuaerunt, neque tamen Rex eos restituit, aut Caprali, vt debuerat, satisfecit. His rebus offensus Capralis, ad Regem misit, qui de iniurijs sibi factis queretur. Illum dedisse fidem, se curaturum, vt nauis Portugaleses intra virginis dies onus acciperent: tres mēses esse consumptos, nullamq; nauem oneratam esse, cùm ante suos oculos Arabum naues onerari consiperet: quod etiam contra percussum foedus esset. In foedere namque cautum fuisse, nè yllis nationibus aliquod pipera aut zingiberis pondus yllo pretio tribue retur, antequā Portugalibus nauibus iustum pondus esset impositum. Illum igitur orare, vt fidei suæ atq; dignitati consulueret. Iter enim instare, neq; se posse diutius in eo portu consistere. Rex cùm hoc accepis

*Filia Regis  
excusatio.*

*Arabum  
Lusitanos  
calumnias  
& fraudes*

*Regis Cale  
cutiensis  
persidia*

*Capralis  
de Rege Ca  
lecutij quo  
rela.*

*Lusitanis  
Arabū naues, perso  
luto*

Iuto mercatoribus aromatum pretio, exonerandi, & citius inde nauibus tonustis soluere possent. Hoc autem Capralis veritus est, ne Regis indulgentia ad fraudem pertineret, ut videlicet Arabum animos irritaret & aliqua turba commoueretur, qua nostri possent ab illis, qui erant multo plures, & potentiores, opprimi & sceleris culpa vel in nosnos, qui materiam turbuleti dissidij dedilserint, vel in Arabes, qui Regis iniussu se vindicare ausi fuissent, deriuari. Itaque se cōtinebat, neque quid optimum factu esset, satis explicabat. A riuus interim Correa, qui in aedibus relietus erat, vt Emma nuelis Regis negotia procuraret, à Caprali summo opere contendebat, vt ea indulgentia Regis vteretur, & à Saracenis viribus eriperet, quod illi fraudibus auctorabant. A liter enim futurum, vt naues in Portugaliā inanēs redirent, & nullo lucro tantæ impensæ facta compensarentur. Cūm Capralis hæret, & cunctaretur, Correa instabat, & obtestabatur eum, ne patetrum nomen suum nomine timiditatis & inertiæ maculari, neque Regem Emmanuelē eo commido punitam, quod ostendebatur. Ad haec testes, & à scribis testimonia publicis literis consignata postulabat, vt esset testatum omnibus, non per se stetisse, quod minus Regis negotia cominodè fierent, sed ducis ipsius culpa Capralis igitur Correæ querimonij & obtestationibus impulsus, aliquid sibi gerendum arbitratus est, ut crimen, quod intendi facile poterat, aliquo modo dilueret. Erat autem iam paululum extra portum nauis mercibus onusta, quæ anchoras soluere, & vela facere instituebat, cūm Capralis per vnum ex suis domesticis Nauarcho atque magistro denunciauit, ne indè abiaret. Sibi namque factam fuisse à Rege potestatem naues omnes, quæ in illo mari consistebant, retinendi. Naus autem dominus erat Saracenus quidam ditissimus, qui multam gratia & authoritate Calecutij apud Regios poterat. Dux atque magister, & reliqui omnes Capralis imperium irrident. Capralis scaphas expedire & armari iubet, & nautas atque milites confessum mi-

*Volue sex deij, St.*

fit, qui nauem funibus alligatam in portum remulco traherent: quod illi sine villa mora conficiunt. Sarace-  
nus, cūm id factum esse cognouisset, graui iracundia tumultus  
commotus, omnes suos propinquos atque necessarios ac occasio-  
cerstrem exponit: de nostrorum iniuria & iniquita-  
te conqueritur: contumelię indignitatem verbis exag-  
gerat. Pro se quisque quantum potest illius animum,  
iam satis sua sponte incensum, verbis inflamat, mo-  
riqué satius esse dicit, quām tam in signem contume-  
liam pati. Itaque omnes continuò ad Regem adeunt, Saracenorum  
facinus esse indignum clamitant, tantum animum apud Cale-  
christianos homines assumptissile, vt in Calecutij reg. cutij Regis  
no homines in ipsius Regis patrocinio latentes inua-  
derent, & quasi iam regnum possideret, ita cogere im-  
perij, in initio liberis, vincetas naues abducere, & in ip-  
suis Regis oculis, vim hominibus, qui illius imperio  
continebantur, inferre. Eam verò iniuriam non tam  
ad illos, quām ad ipsius Regis contumeliam pertinere.  
Quam si non statim vindicaret, fore, vt maiora facino-  
ra molirentur, & in ipsum armā conuerteret. Clemen-  
tia illius factum esse dicunt, quod homines externi, &  
amoribus Indicis abhorrentes, omniumque præsidio  
destituti, Regem præpotenter despicerent, tantumque  
sibi in ipsius Regis imperio, atque tam insolenter arro-  
garent. Rex ita respondit, vt facile intelligerent, eum  
non graui ter esse laturum, si quidquam sceleris fuisset  
ab illis in nostrorum perniciem comparatum. Omnes Saracenorum  
igitur confertim in aedes, vbi nostri nihil hostile suspi-  
cantes, iussi Regis habitabant, irruunt, Nairescque mul-  
tos sibi socios adiungunt. Correa sublato signo discri-  
men, in quo versabatur, classi denunciat. Erant autem gna.  
Lusitani, qui cum illo erant, ad septuaginta. Sarace-  
norum verò cum Nairibus ad quatuor millia conue-  
nere. Capralis quartana laborabat. Itaque præce-  
pit Sancio Tobar, vt cum omnibus scaphis in littus  
properaret, vt subsidio nostris occurreret, & fugientes  
expiperet. At Saraceni cedere ianuam securibus, con-  
stellere parietes trabibus, tela coniugere, & summa con-

tentione pugnare, vt prius quam auxilium venire posset, omnes interficerent. At nostri acri animo restite-  
runt, & quia videbant sibi moriendum esse, ne inulti caderent, fortissimè dimicabant. Paries interim ex una parte machinis ad motis disiectus fuit. Hostes feroci-  
ter irruunt, Lusitanosq; caedunt. At qui ex illis euade-  
re potuerunt, globo facto ad mare se conferunt, ubi  
iam multi ex Lusitanis, qui subdio veniebant, impe-  
tum in hostes fecerunt, vt illis parumper repressis, suos  
in scaphas recipere facilius possent. Ceciderunt ex no-  
stris ad quinquaginta, in quibus Arius Correa fuit. Vi-  
ginti tantum evasere, saucij tamen, eorumque bona  
pars ex eisdem vulneribus interiit. Henricus mona-  
chorum prefectus aliquot vulnera accepit. Arius Cor-  
rea duxerat secum in Indiam filium, nomine Anto-  
nium Corream, annos natum decē: quem eques qui,  
dam, cui nomen erat Nonius Leitanus, in hoc tanto  
discrimine summa contentione protexit, & in columē  
ad littus usque perduxit. Hic cum hæsitaret, neq; pos-  
set puerum in scapham perferrere, nauta quidam puer  
orbitatem inferatus, accurrit, illumque cum magno  
vita periculo humeris sublatum in scaphā impoluit.  
Fuit hic Antonius postea vir admodum strenuus, mul-  
tasque res memorabiles in bellis effecit. Fuit hoc tan-  
tum scelus à gente perditissima cōflatum. xvij. die De-  
cembris, anno à CHRISTO nato M. D. Capralis tulit  
ad modum dolenter huic casum, & febi multò vehe-  
mentius afflictari coepit, & Correa mortem lachry-  
mis prosequitur est: non tamē quidquam hostile mo-  
liri voluit, expectans, an Rex se aliqui tolerabili excu-  
fatione defenderet, & in authores sceleris animaduer-  
teret. Cūm autem ex Regis silentio & taciturnitate  
intelligeret, illum tam sceleri facinoris esse non mo-  
dō conciū, sed etiam sautorem, postridiē ex ducum  
belli aduer-  
sus Regem  
Calecutiū  
gesi.

vlscuntur, & supra sexcentos ferro concidunt: dein  
dē naues exonerant, & paucos, qui se metu occultaue-  
rant, capiunt, & per omnes naues distribuunt, vt mini-  
strorum nauticis in rebus penuria supplerent. Tres  
elephantū fuerunt inuenti, quibus occisis & salitis, no-  
sti (erat enim magna commixta inopia) vesceren-  
tur. Postrem sub noctem naues omnes incensae sunt,  
inter quas fuit nauis Arabis illius, qui tantā discordiam  
concitat. Appellabatur autem Cogecemus Mi-  
cidius. Exterruit hoc incendium omnes, tam ciues  
quam peregrinos, qui Calecutij morabantur. Con-  
ueniunt vndeque: clamores ingentes tollunt: na-  
uum, jaētarum plangoribus atque lamentis proce-  
quuntur: manus in cælum tendunt, & diras impre-  
cantur: nemo tamen ad resistendum se comparat. In-  
censis in Regis conspectu nauibus, cūm primum di-  
luxit, naues ordine constitutæ sunt, vt urbem tor-  
mentis, quam acerrimè fieri posset, concuterent. Mul-  
tas ades disturbārunt: multos mortales occiderunt: oppugnatō  
magnamque multis in locis stragem ediderunt. Rex  
ipse, cūm ad illius pedes vnu ex suis familiaribus iētu  
ingentis pilæ dilaceratus concidisset, metu perterritus  
omnem salutis spem in præcipiti fuga collocauit.  
His rebus geltis, Capralis Cochimum versus nauigia-  
re instituit. Accepterat enim, Cochimi Regem amici-  
tiam Lusitanorum expetere. A bestiātū vrbis hec Calecutiū  
cuto Austrum versus circiter passiu septuaginta mil  
vrbis.  
Ia. Vndeque verò flexibus fluuij, qui non longè ab il-  
la in mare influit, alluitur. Portum habet optimū,  
& stationem nauium turfissimam. Solum est macrum  
& sterile, arborū tamen viriditate ad aspectum iucun-  
dū. Abunda t pipere. Regis opes erāt tenues, & Calecuti-  
j regi tributa pendebat. More gentis sunt Calecuti-  
endū morib. & institutis vita persimiles. Capralis Capralis ad  
Cochimi portum ingressus, ad Regē misit Indum Mi-  
chael nomine, qui de suo in regnū illius adūetu eum Regem nū-  
centiorem faceret, & simul peteret, vt piper, & aliquot ciuis,  
aromatū pondus iusto pretio venderet, vt posset a-

*Victoria Lusitanorum navalium*

## L I B E R

*Logium  
mores &  
religio.*

*Fædus Lu-  
sitanorum  
cum Rege  
Cochimi.*

*Cananoris  
et Coulani  
Regum ad  
Capralem  
legatio.*

liquot naues onerare. Fuerat hic Michael virabili  
nentia mirabili, addictus religioni, quam sequuntur  
illi, qui logues ab Indis appellantur. Præ se ferunt  
hi singularem rerum humanarum contemptionem.  
Nullas opes possident: emendicatis cibis vi etitant: per  
omnia fora cursant, ut suæ sectæ disciplinam om-  
nium auribus inculcent. Maxima eorum pars pra-  
stigijs illudit hominibus imperitis, eorumque demen-  
tia ad suum quæstum abutitur. At Michael cum sim-  
pli animo in religionis fallacissimæ rationem fuis-  
set ingressus, eam fraudibus illius compertis impro-  
bavit, auresque dedit hominibus Lusitanis, qui reli-  
gionem reliquis purius obserabant, eorumque cohori-  
tationibus inductus, CHRISTI religionem suscepit.  
Is cum Cochimi Regem Capralis nomine salutareb-  
ad eumque illius postulata deferret, responsum humani-  
tatis & officij plenissimum tulit. Regem dixit non mo-  
dò de illius adventu plurimum gaudere, sed omnipai-  
li ad modum munificè atque largè polliceri. Itaque foede-  
re facili negotio constituto, Capralis misit in ciuita-  
tem, qui Regi aliquot argentea vasa deferrent, & aro-  
mata, que possent in ea reperiri, visitato pretio compa-  
rarent. Rex Lusitanos ad id negotium missos in domo  
satis ampla, & non usq; quaquam immunita collocari pre-  
cepit, eisque Naires, qui eos armis, vbi opus esset, tueren-  
tur, assignauit. Dum omnia summa Regis fide, que in  
rem erant, ad Capralis voluntatem administratur,  
veniunt legati à Rege Cananoris, & Rege Coulani,  
quorum vterque Regis sui nomine & stabilem amici-  
tiam, & fidele commercium nostris hominib; ostende-  
bat: & ad onerandas in suo regno naues eos inuitabat.  
Vtrique Capralis, ut par erat, gratias egit. Se vero, quod  
minus eorum beneficijs vteretur, humanitate Princi-  
pis illius, apud quem iam negotium gerebat, impedi-  
ri. Ita tamē se obligatum profiteri, atque si beneficium  
illud, quod offerebat, accepisset. Quod si ei aliquid ex  
eo pondere, quod emere statuebat, defuisse, tunc se o-  
rum voluntatem minimè aspernaturum. Dum nau-  
summo

summo labore & industria onerantur, aduenire duo  
frates Christiani, ex illis, qui Thomæ disciplinis im-  
buti, summa per tot annos constantia Christi religio. *Duo Indi  
Christiani*  
nem eadem perpetuò fide colunt: & à Caprali postu-  
lant, ut vellet eos secum in Portugaliam ducere, ut *imbuiti.*  
inde Roman atq; Ierofolymam petere possent: ut ea  
loca inuiserent, vbi Christus, discipuliq; illius insti-  
sent. Quod Capralis eis summa voluntate concessit.

Erant autem è ciuitate, quam Cranganorem appell. *Cranganor*  
lant, quæ Cochimo viginti passuum millibus aberat. *Urbs.*

Cum vero onus fuisset nauibus impositum, fuit Rex  
factus certior, Calecutij Regem classem viginti mag-*Calecutia*  
narum nauium, & nauigiorum præterea minorum *clasis in*  
magnum numerum comparasse, quod suorum cædem *Lusitanos.*  
vindicare. Exercitum vero, qui classè vehebatur, esse  
quindecim hominum millia. Id Cochimi Rex Ca-  
prali per suos domesticos confessim nunciauit. Ca-  
pralis vbi id accepit, omnes ad prælium parari iubet.  
Sibi namque in animo esse, cum Calecutiensi classe  
dimicare. Antennis igitur sublati, in eos inuechitur.  
Ventis tamen expulsus, non potuit ad illos accedere.

Illi vero cum cernerent, quām presenti animo nostri  
in eos inuadere conarentur, & simul tormentorum  
vim & impetum formidarent, quamuis secundus ven-  
tus eorum naues in nostras impelleret, neque eas pête-  
re, nec villo paecto prælium inire voluerunt. Capralis  
igitur sine vllius impedimentoo in Portugaliam iter fa-  
cere instituit. Cochimi autem reliquit duos Lusita-  
nos honesto loco natos, vnum nomine Gundissaluū  
Barbosam, alterum vero Laurentium Morenum, cum  
certo Lusitanorum numero, qui negotia Regis Em-  
manuelis administrarent. Cum autem Cananoris o*Cananoren-*  
ram legeret, fuit à Rege inuitatus, ut ibi, quod deerat *sis Regis er*  
ad iustum pondus, acciperet. Capralis inuitantis libe-*ga Lufita-*  
ralitatem minimè repudiavit, portumque urbis illius nos libera-  
subiuit anno à CHRISTO nato, M.D.I. Erat urbs in-*itas.*  
gens, multisq; habitatorib; frequenter solita. Magnus *Cananoris*  
laus in urbem influens, portum optimum efficit. Re-*descriptio.*

H 3 gio est

gio est omnibus rebus, quæ ad victum pertinent, abur-  
dans. Rex erat opulentus, & immunis, & à moribus &  
institutis aliorum Regum, qui Malabaribus imperat,  
minimè abhorrens. Hic emit Capralis certum pon-  
dus zingiberis atq; cinnamomi. Rex vbi vidit illum  
non tantum onus, quantum illi offerebatur, accipere,  
arbitratus est, id pecuniae inopia fieri. Misit igitur ad  
illum, qui diceret, se compertum habere, illum Calecu-  
tij pecunia & bonis omnibus fuisse spoliatum. Proin-  
dè sibi fore gratissimum, si vellet vti suis pecunijs, per-  
indeatq; si Regis Emmanuelis essent. Egit illi gratias  
Capralis, & ostendit nuncis magnum numerū aureo-  
rum numorum, vt possit Rex intelligere, se nō rei nu-  
marie difficultate impeditum, sed quod naues essent  
iam satis oneratae, emere plura noluissc. Rex vt cum  
*Cananoren-*  
*sis Regis*  
*ad Emma-*  
*nuelum le-*  
*gatio.*  
*Saracenia.*  
*naus ca-*  
*pia & di-*  
*missa.*  
Emanuele pacem firmaret, Legatum cum Caprale  
in Portugaliam misit. Indè profecti sunt. xvij. die Ia-  
nuarij. Cum verò Capralis non longè à Melindensi  
portu abesser, nauem satis magnam mercib. onustam  
cepit. Quam cùm intellexisset esse Saraceni cuiusdam  
viri valde potētis, nomine Milicupij, qui in Cambaiæ  
regno domicilium habebat, & oppidum nomine Ba-  
rochium possidebat, eam liberam dimisit: profectoque  
dixit, Regi Emmanueli nullum bellum in India nisi  
cum Calecutij Rege, & cum Arabibus illis, qui erant  
à Meca, futurum, a quibus grauiſſimas iniurias acce-  
rat. Hic ſæua tempeſtas excitatæ classem iactauit, &  
nauem, cui prærerat Sancius Thoarius, in vadis allisit.  
Nauem fractam Capralis, cùm primùm fieri potuit,  
incendere iussit, ne quidquam ad hostium manus per-  
ueniret. Mombazæ tamen Rex postea multis vrinato-  
ribus, multisq; machinis vsus, tormenta ex aqua ex-  
traxit. Indè Capralis cùm Melindë petere, ventis exclu-  
fus, minimè posse, Mozambique versus cursum te-  
nuit: vbi refectis nauibus Sancium Thoarium in alia  
nau misit, qui ſitū Zofalæ diligenter exploraret, atq;  
indè ſe in patriam cōferret, Ipſe verò aquatione facta,  
ſinē ylla cunctatione domum redire constituit, yarij.